
REGISTRO GENERALE N. 156 del 22/04/2022 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 56 del 21/04/2022 
PROPOSTA N. 187 del 21/04/2022 
 
OGGETTO: L.R. n. 162/98 (Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore 

di persone handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1 lett. c) Approvazione 
monitoraggio spesa e economie anno 2021 e  fabbisogno annualità 2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 05/01/2022, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata - 
ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I Servizi 
Demografici Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo ;  
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/05/2021 con la quale l’Ente ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per le annualità 2021-2023;  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/05/2021 con la quale l’Ente ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023; 
 
Richiamati:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La legge 6 dicembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20.04.2021 con la quale si è proceduto a confermare il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 per l’esercizio 2021, 

approvato con atto Deliberativo n. 10 del 17.02.2021 per il triennio 2020/2022;  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato in G.U. il 30.12.2021 con il quale è stato 

differito al 31 Marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 

locali;  

 

Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro il termine 

succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e 

comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  

 

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 

stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce 

la gestione;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

Vistoil disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, e 

in particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano: 

 

“Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 

per l'esercizio cui si riferisce la Pag. 2 di 5 gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.  

 

L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 

esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il 

ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.  

 

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla 

legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti”;  

 

Preso atto  del decreto Milleproroghe 2022 (decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228), pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale  che contempla il nuovo  comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto, che dispone quanto segue: “Il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, 

previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 

dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 

2022“. Il successivo comma 5-septiesdecies dispone poi che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del testo 

unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 

provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”, concedendo due mesi in più per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2022-2024;  

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 

stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce 

la gestione;  

Rilevato che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro il termine 

succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e 

comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

Visto il Redigendo Bilancio 2022;  

Richiamato:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

 
 
• La Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con 

disabilità”;  

• La Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di persone 

handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 che prevede la predisposizione 

di piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della -legge 104/92;  

• La L.R. n° 23/2005 sul riordino dei servizi socio assistenziali;  

Richiamata la DELIBERAZIONE N. 50/44 DEL 28.12.2021 avente per Oggetto: Piani personalizzati di 

sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998, gestione anno 2022. Fondo 

regionale per la non autosufficienza. di dare continuità per nell'anno 2022 al programma regionale “Piani 

personalizzati legge n. 162 /1998” in favore delle persone con grave disabilità, confermando i criteri generali 

riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, ad eccezione degli aspetti normati dalla 

presente deliberazione, prevedendo la continuità dei piani in essere al 31 dicembre 2021 e l'avvio dei nuovi 

piani dal 1° maggio 2022;  

- di approvare che:  

1) i piani personalizzati legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2021 vadano in continuità nell'anno 2022 salvo 

interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario;  

2) relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità, sia possibile la rivalutazione e 

aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, su richiesta dei singoli beneficiari, confermando 

che gli enti locali procedano comunque, entro il 30 aprile 2022, alla riparametrizzazione del valore di tutti i 

piani in essere al 31 dicembre 2021 sulla base dell'attestazione ISEE 2022. I valori dei piani così rivalutati o 

riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio 2022;  

3) l'attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati come detto sopra, abbia 

decorrenza dal 1 maggio 2022 per le persone con disabilità grave ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 

104/1992 certificata al 31 marzo 2022; - di individuare la data del 30 aprile 2022 entro la quale gli enti locali 

definiscano sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento per 

l'anno 2022;  

- di approvare che, sulla base degli importi risultanti dal monitoraggio effettuato sul SISAR e delle economie 

dichiarate, siano assegnate le risorse stanziate sul bilancio regionale per l'anno 2022 e non ricomprese nel già 

assunto impegno pluriennale 2021/2022;  

- di stabilire che gli enti locali possano, nei limiti delle risorse disponibili nell'anno in corso e fatto salvo 

quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, attivare piani 

personalizzati legge n. 162/1998 successivamente al 1 maggio per le persone con disabilità che ottengono il 

riconoscimento di disabilità grave ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992 dopo il 31.3.2022 ed 

entro il 30.10.2022, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate assicurando la massima 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

trasparenza nel procedimento. I nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono 

attivabili entro il 30 novembre;  

- di confermare il principio generale di articolazione in mensilità del finanziamento annuale del piano 

personalizzato. È comunque rimessa all'ente locale la valutazione della rimodulazione preventiva della 

pianificazione delle attività finanziate in base alle mutate esigenze dei destinatari. L'accoglimento di 

variazioni tra le mensilità del piano non preventivamente concordate è eccezionale ed è legato a eventi 

imprevedibili e non programmabili;  

- di confermare il criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto non può essere 

affidata ai parenti conviventi né a quelli indicati all'art. 433 del Codice Civile, escludendo ulteriori deroghe, 

salvo quanto previsto dalla deliberazione n. 3/23 del 31.1.2014;  

- di confermare, in presenza di più piani relativi a soggetti facenti parte dello stesso nucleo familiare, che il 

finanziamento massimo non potrà superare euro 20.000 annui;  

- di approvare che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento approvato per 

l'anno 2022. In caso di carenza finanziaria i piani saranno proporzionalmente ridotti nel valore finanziato;  

- di supportare il processo di valutazione, progettazione e gestione amministrativo contabile dei singoli piani 

personalizzati tramite il sistema informativo SISAR. I dati personali saranno trattati esclusivamente per le 

finalità istituzionali connesse e strumentali al procedimento. 

Preso atto della nota della Direzione Regionale delle Politiche Sociali che fissa il termine per l’invio del 

Report finale del fabbisogno 2022 e della certificazione delle economie al 31.12.2022; e che dispone che 

decorsi dieci giorni da detta comunicazione i Comuni sono autorizzati all’utilizzo delle economie accertate 

salvo diversa indicazione da parte della RAS;  

Richiamata la DGR DELLA RAS N. 64/18 del 18 Dicembre 2020 relativa ai piani di sostegno delle persone 

con disabilità grave ai sensi della L.R. 162798 indirizzi per l’anno 2021/2022 

Vista  la Determinazione regionale n. 0632 Protocollo n. 0015851 del 09/11/2021    avente per Oggetto 

Bilancio Regionale 2021 – Gestione competenza - Impegno di 23.576.787,01 sui capitoli SC05.0673 - 

SC05.0681 - SC08.9221 in favore del comune di Abbasanta (codice fornitore 6000015) e altri per il 

finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave. 

Legge 162/98.  

Che nel suddetto atto si specifica che igli importi sono relativi ai “Piani personalizzati a favore di persone 

con grave disabilità L.162/98”, suddiviso nell’ importo di € 7.203.580,83 quale saldo al netto delle economie 

2020 e nell’importo di € 16.373.206,18 quale compensazione delle economie rilevate che con successivo atto 

verrà liquidato in conto entrate della regione Sardegna, secondo gli importi indicati nella tabella allegata che 

costituisce parte integrante e sostanziale della  determinazione in parola;  

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Austis n. 41 del 28 marzo 

2022 avente per Oggetto Accertamento delle Entrate relativamente al finanziamento Ras piani personalizzati 

di cui alla L.R. 162/98 annualità 2021/ gestione 2022 con cui si è accertata l’entrata del finanziamento pari 

ad € 115.016,66 nel Cap. 11040514;  

Accertato che in base ai calcoli effettuati nel rispetto delle disposizioni regionali, la spesa sostenuta è stata 

pari ad € 158.969,87 e pertanto le economie al 31/12/2021, risultano essere pari a € 47.428,88, come 

riportato nel prospetto allegato   da inviare alla Regione Sardegna e che si allega al presente atto;  

Visto il Regolamento di contabilità;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 07.02.1997;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il redigendo Bilancio 2022/2024;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare le economie al 31.12.2021 ai sensi della L.R. n. 162/98, come da prospetto da inviare alla 

Regione Sardegna,  - allegato A, 

che, la spesa sostenuta è stata pari ad € 158.969,87 e pertanto le economie al 31/12/2021, risultano essere 

pari a € 47.428,88,   

Di attestare che oltre quanto indicato nel suddetto prospetto, a seguito del caricamento dei piani nella 

piattaforma dedicata Sisar, si è rilevato un fabbisogno complessivo di € 202.765,66 e relativo a n. 8 piani di 

nuova attivazione e n. 45 piani in corso;  

Di procedere alla trasmissione del suddetto rendiconto e monitoraggio all’Assessorato Igiene e Sanità e 

Assistenza Sociale per gli adempimenti di propria competenza;  

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174; 

Di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con il budget 

assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica;  

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 

Di dare atto  che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di dare Atto  che il Responsabile del Servizio, unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
esprime il parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

Di  trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza e    all’Ufficio di Segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale. 

Di considerare che non sussistono ragioni di incompatibilità in ordine al presente atto; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 

on line e su Amministrazione Trasparente così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n° 69. 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 187 del 21/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 156 del 22/04/2022 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
21/04/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 187 del 21/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PITZERI 
BENEDETTO  il 22/04/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 265 

 
Il 28/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 156 del 22/04/2022 con 
oggetto 
 
L.R. n. 162/98 (Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di persone 
handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1 lett. c) Approvazione monitoraggio spesa e economie 
anno 2021 e  fabbisogno annualità 2022. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 28/04/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


